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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá metodikou měření, výpočtu a analýzy nivelační sítě

elektrárny Chvaletice. Pro práci byly nastudovány metodiky měření a výpočtu předchozích

a současných zpracovatelů. Tyto metody byly porovnány s vlastním zpracováním.

K dispozici byly dodány dvě etapy měření. A to etapa z roku 2014 a 2015. Tato měření byla

zpracována a byly na nich testovány dosavadní a nové metody výpočtu. Cílem této práce je

vyhodnotit dosažené výsledky, porovnat vhodnost nových i stávajících metod a stanovit

doporučení.

Klíčová slova

elektrárna Chvaletice, nivelace, nivelační síť, posuny, vyrovnání

Abstract

This diploma work deals with the methodology of measurement, calculation and analysis

of the leveling network of power plant Chvaletice. For this work were studied the

methodology of measurement and calculation of past and recent processors. These methods

were assessed with self-treatment. There are delivered two stages of measurement. And this

stage from 2014 and 2015. These measurements were prepared and were tested on their

existing and new methods of calculation. The aim of this diploma work is to evaluate the

results, compare the suitability of new and existing methods and make recommendations.
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1 Úvod

Nivelační síť elektrárny Chvaletice byla měřena a vyhodnocována od jejího postavení

několika zpracovateli. Během této doby mohlo dojít ke ztrátě informací nebo aktuálnosti

metodických postupů s ohledem na vývoj měřických technologií. Cílem této práce je

stanovit, sjednotit a doporučit nejvhodnější postup měření, výpočtu a vyhodnocení svislých

posunů. Lze tedy tvrdit, že tato práce může sloužit jako nový metodický návod.

Pro ujasnění specifik měření v elektrárně budou popsány objekty elektrárny a její

umístění. Rovněž bude popsána samotná nivelační síť a vybrané části ke zpracování

a vyhodnocení výsledků. Kvůli sjednocení a pochopení výsledků dosavadních zpracovatelů

budou nastudovány předchozí metodické návody. Z nich bude vyhotoven souhrn

nejpodstatnějších informací.

Jako případný návod budou popsány metody vhodné pro měření svislých posunů. Hlavní

důraz bude kladen na měření geometrické nivelace, její zpracování a vyhodnocení. Velký

význam pro další používání je vyrovnání nivelační sítě. Budou hledány nejoptimálnější

metody vyrovnání a stanovení a vyhodnocení posunů. Na závěr budou výsledky shrnuty

a doporučeny nejoptimálnější metody vyrovnání sítě a stanovení svislých posunů. K těmto

účelům budou zpracována poskytnutá data.
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2 Elektrárna Chvaletice

Z důvodu objasnění dalších částí práce bude v této kapitole popsán zájmový objekt

a jeho činnost. To má totiž vliv i na měření nivelační sítě, jejíž měření a následné určení

je stěžejním prvkem této práce.

Elektrárna Chvaletice se nalézá v Pardubickém kraji nedaleko obce Chvaletice,

v blízkosti řeky Labe, které bylo dlouho dobu využíváno jako dopravní trasa paliva, kterým

je hnědé uhlí.

Jedná se o tepelnou elektrárnu, jejíž výkon činní 820 MW. Kromě výroby elektrické

energie slouží elektrárna také k výrobě a dodávce tepla. Elektrická i tepelná energie jsou

vyráběny při stejném cyklu. To má za následek vyšší využití energické hodnoty paliva.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

Obrázek 1: mapa polohy elektrárny Chvaletice

Zdroj: [16]

2.1 Historie

Komplex elektrárny byl vystavěn v letech 1973 až 1979. Jako místo výstavby bylo

zvoleno území bývalých Mangano-kyzových závodů, u nichž právě končila těžba pyritu.

Aby byla možnost dodávky hnědého uhlí ze Severočeské uhelné pánve, musela být

dokončena Labská cesta, po které sem bylo do roku 1996 z Lovosic toto uhlí dopravováno.
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Elektrárna do 1. 10. 2010 spadala do vlastnictví společnosti ČEZ a.s., kdy byla vyčleněna

do dceřiné společnosti s názvem Elektrárna Chvaletice a.s. V roce 2013 byla odkoupena

společností Severní Energetická a.s.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

2.2 Objekt a provoz elektrárny

Objekt elektrárny byl vystavěn, jak bylo uvedeno výše, na starším průmyslovém objektu.

Rozloha celé elektrárny je přes 900 000 m2. Největší část prostoru zabírá skládka paliva,

dále pak strojovna, čtyři chladící věže, kotelna, rozvody a další zařízení a objekty zajišťující

chod a ekologii elektrárny. Instalovaný výkon 820 MW zajišťují čtyři bloky. Vyrobená

energie je rozváděna vedením o napětí 400 kV do rozvodny Týnec nad Labem.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

2.2.1 Zásobování a uskladnění paliva

Skládka paliva je svojí kapacitou uskladnění hnědého uhlí (850 000 t) největší svého

druhu v České republice. Dodávky uhlí byly do roku 1996 dopravovány po Labi, ale

z ekonomických důvodů je nyní zásobování zajištěno pouze po železniční trase. Přechod na

železniční zásobování si vyžádal výstavbu rotačního výklopníku železničních vozů. Toto

u nás ojedinělé zařízení je od polského výrobce. Výklopník umožňuje vyložení obsahu

nákladního vozu za 180 s. Tento proces může být zopakován dvacetkrát za hodinu.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

Obrázek 2: výklopník paliva

Zdroj: [1]

- 12 -

2.2.2 Kotelna

Do kotelny je palivo vedeno z uhelných zásobníků. To je zajištěno pomocí

kombinovaného podavače paliva gumovým pásem, který vede přes sušící šachty do

ventilátorových mlýnů, kde je posléze rozemleto na prášek. Připraveným palivem jsou poté

zásobovány čtyři parní průtočné kotle od výrobce Vítkovice Ostrava. Zapálení a stabilizace

spalování je prováděno pomocí olejových hořáků. V těch je spalován těžký topný olej neboli

mazut. Výkon jednoho kotle je 655 t/h s účinností 88,0 % (při uvedeném výkonu).

Aby došlo ke snížení úletu tuhých emisí, jsou za každým kotlem paralelně připojeny dva

elektrostatické odlučovače popílku. Za nimi se nalézá společný kouřový ventilátor, který

odvádí spaliny do odsiřovacích zařízení.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

2.2.3 Komín

Komín je uváděn jako nejvyšší průmyslový komín v České republice. Jeho výška činí

300 m. U paty je obvod přibližně 92 m. Má celkem osm ochozů, přičemž obvod prvního

ochozu je 83 m.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

2.2.4 Odsíření a chladící věže

Odsíření bylo ve Chvaleticích instalováno v letech 1995 – 1998 finsko-japonským

konsorciem firem. Samotné odsíření funguje na principu mokré vápencové vypírky.

Kouřové plyny z elektrostatických odlučovačů jsou hnány do absorbérů, kde jsou smíchány

s vápencovou suspenzí. Odsiřovací sekce v absorbéru má úspěšnost 95 %. Odsířené spaliny

jsou vedeny z absorbérů do čtyř chladících věží, které jsou vysoké cca 100 m a průměr

u země činí 60 m.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]

2.2.5 Strojovna

Elektrická energie je vyráběna ve strojovně čtyřmi parními třítělesovými kondenzačními

turbínami. Každý blok má výkon 205 MW. Celkový výkon tedy činí 820 MW. Samotné

turbíny následně pohánějí turboalternátory. Každý turboalternátor má výkon 235 MVA

a napětí 15,75 kV.

Použité zdroje ke zpracování kapitoly: [1][2][3]
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2.2.6 Rozvod elektrické energie

Napětí generátoru je vedeno do vývodového transformátoru o výkonu 250 MVA

a transformováno na 400 kV. Z transformátoru je napětí vedeno dvěma linkami do rozvodny

v Týnci nad Labem. Z rozvodny Týnec nad Labem a rozvodny Opočínek je čtyřmi linkami

napájena místní rozvodna. Z této rozvodny je napájena měnírna Českých drah, která

je v blízkosti elektrárny, a hlavní společná rozvodna. Ta dostatečně pokrývá spotřebu všech

nevýrobních objektů a neblokových souborů elektrárny. Všechny důležité rozvodny

a společné neblokové zařízení elektrárny je ovládáno z elektrické dozorny.


[…]


vztah mezi skutečnými chybami a opravami. Tento vztah vypadá takto:

𝐿 = 𝑙 ̅ = 𝑙 + 𝑣
(35)

Kde 𝑙 ̅a L jsou stejné funkce

v … vektor oprav

l … vektor měření

Dále je vhodné určit vektor 𝑥0, ten je tvořen přibližnými hodnotami hledaných veličin.

Tyto hodnoty můžeme zvolit ovšem vhodnější je jejich přibližný výpočet z nutného počtu

dat z vektoru měření. Tím se výpočet zjednoduší, protože se v rovnicích oprav neobjeví

členy druhého a dokonce vyšších řádů. Vektor funkce 𝑙 ̅ poté můžeme vypočítat právě

z vektoru 𝑥0. Vektor 𝑙´, který se nazývá redukované měření, vypadá:

𝑙(̅𝑥0
𝑇) − 𝑙 = 𝑙´ (36)
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Vektor oprav jde poté určit ze znalosti vzorce (35):

𝑣 = 𝐴 ∙ 𝑑𝑥 + 𝑙´ (37)

Kde 𝐴 … matice plánu

dx … vektor přírůstků

Takzvaná matice plánu vyjadřuje linearizovaný funkční vztah mezi hledanými

veličinami a zprostředkujícím měřením. Jedná se o rozvoj členů prvního řádu Taylorovy

řady. Jednotlivé číselné hodnoty matice plánu lze určit pomocí parciálních derivací:

𝐴 =

(

𝜕𝑙1̅(𝑥
𝑇)

𝜕𝑥1
…

𝜕𝑙1̅(𝑥
𝑇)

𝜕𝑥𝑘
⋮ ⋱ ⋮

𝜕𝑙𝑛̅(𝑥
𝑇)

𝜕𝑥1
…

𝜕𝑙𝑛̅(𝑥
𝑇)

𝜕𝑥𝑘 )

(38)

Kde 𝑥 … vektor neznámých

Velikost matice plánu je k sloupců (1 – k neznámých) a n řádků (1 – n měření).

Aby bylo možné vypočítat hledané neznámé, musíme nejprve určit jejich přírůstky.

Ty určíme za pomoci matice vah, matice plánu a vektoru redukovaných měření:

𝑑𝑥 = −(𝐴𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝐴)−1 ∙ 𝐴𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝑙´ = −𝑁−1 ∙ 𝐴𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝑙´ (39)

Kde 𝑃 … matice vah

Kýžený výsledek je možné získat z následujícího vztahu:

𝑥 = 𝑥0 + 𝑑𝑥 (40)

Vektor vyrovnaných veličin je vypočítán za pomoci jejich oprav. Tyto opravy jsou

vypočteny ze vztahu (37) a vyrovnané veličiny lze tedy určit jako:
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 𝑙 ̅ = 𝑙 + 𝑣
(41)

Důležitým krokem, který je nutné poté provést je výpočet kontrol, které nám umožní

určit správnost vyrovnání a tím pádem i výsledků. Ta nejpodstatnější kontrola je dvojitý

výpočet oprav. První oprava je vypočtena podle vzorce (37). A druhý výpočet oprav:

𝑣𝐼𝐼 = 𝑙(̅𝑥0
𝑇) − 𝑙 (42)

Pro tuto kontrolu musí platit, že 𝑣𝐼 = 𝑣𝐼𝐼, pokud tato podmínka není splněna, ale ostatní

kontroly jsou úspěšně splněny, znamená to, že je chyba v linearizaci nebo došlo k chybnému

připojení přírůstku dx.

Pro kontrolu sestavení normálních rovnic je vhodné provést tzv sigmové, zkoušky pro

ně platí vztah:

𝑙´𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝐴 ∙ 𝑑𝑥 + 𝑙´𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝑙´ = 𝑣𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝑣 (43)

A zároveň platí vztah:

𝐴𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝑣 = 0 (44)

Pro výsledky v inženýrské geodézie je důležitá hodnota kvality určení neznámých. Proto

je důležité odhadnout jednotlivé směrodatné odchylky výsledků ale i vstupních měření.

Nezastupitelnou roli má jednotková směrodatná odchylka. Ta hraje roli při určování dalších

směrodatných odchylek. Jednotkovou směrodatnou odchylku lze získat z následujícího

vztahu:

𝑚0 = √
𝑣𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝑣

𝑛´

(45)

Kde 𝑛´ … počet nadbytečných měření.
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Směrodatná odchylka vyrovnaných neznámých je vypočtena:

𝑚𝑥 = 𝑚0 ∙ √𝑄𝑥𝑖,𝑥𝑖
(46)

Kde 𝑄𝑥𝑖,𝑥𝑖 … diagonální prvky matice 𝑄𝑥

Matice 𝑄𝑥 se vypočte z matice plánu a matice vah:

𝑄𝑥 = (𝐴
𝑇 ∙ 𝑃 ∙ 𝐴)−1 = 𝑁−1 (47)

Vhodné je znát přesnost vyrovnaných měřených veličin. Směrodatná odchylka

vyrovnaného měření je vypočítána:

𝑚𝑙𝑖̅ = 𝑚0 ∙ √𝑄𝑙𝑖̅,𝑙𝑖̅
(48)

Kde 𝑄𝑙𝑖̅,𝑙𝑖̅ … diagonální prvky matice 𝑄𝑙 ̅

A matice 𝑄𝑙 ̅ je vypočtena ze vztahu:

𝑄𝑥 = 𝐴 ∙ 𝑁
−1 ∙ 𝐴𝑇 (49)
