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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nivelační síť elektrárny Chvaletice
Jméno autora: Jan Staněk
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K-154, Katedra speciální geodézie

Oponent práce: Ing. Světla Vojtíšková

Pracoviště oponenta práce: Severní energetická a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce v této podobě, jsou k dispozici pouze data ze 2 let nivelačních měření firmy Severní energetická a.s.,

nedává vyhotoviteli šanci plně využít možností zpracování různých způsobů vyrovnání a jejich interpretaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání diplomové práce bylo, dle mého názoru, bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant se snažil o nástin možných variant zpracování a vyhodnocení dodaných dat nivelačních měření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Diplomant ve své práci a svým stylem popsal situaci elektrárny, ze které vyplývá nutnost sledování objektů elektrárny. Dále

uvedl teorii nivelačních měření, podmínek a možných chyb ovlivňujících nivelační měření. Následně pak provedl rozbor

dodaných dat nivelačních měření, výsledků jednotlivých variant vyrovnání i chybových rozborů.

V odstavci účast při měření je uveden termín polygonový pořad, tento termín se vyskytuje i v jiných částech práce,

předpokládám, že by měl být uveden termín nivelační pořad. Dále je zde uvedena hodnota rozměření kolejnic po 20m a 5m,

skutečnost je ale 10m a pak po 1m. Proto bych předpokládala ověření těchto údajů na základě technické zprávy nebo

konzultace se zhotovitelem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
V některých částech diplomové práce bych využila možnosti průběžných konzultací se zpracovatelskou firmou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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